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Informe de l’Estructura Empresarial

1. Presentació | 2. Metodologia

1. Presentació 
L’Estructura empresarial de la província de Barcelona és una publicació 
que s’ha elaborat a partir dels comptes anuals que les empreses presenten 
al Registre Mercantil i té com a objectiu proporcionar una visió global de 
l’estructura del teixit productiu de la província i de les tretze comarques. 
S’analitza l’exercici 2022, però amb la finalitat d’oferir informació recent, 
aquesta edició de l’Estructura empresarial de la província de Barcelona 
incorpora una estimació de la facturació comarcal i sectorial del teixit 
empresarial per l’any 2023.  

2. Metodologia 
La metodologia i l’estructura de continguts utilitzada en aquest informe es 
basa en l’experiència i feina feta durant més de quinze anys per l’Ajuntament 
de Manresa en l’informe Estructura empresarial del Bages, el primer treball 
que ha recollit i ofert una perspectiva detallada del teixit productiu comarcal a 
partir dels comptes anuals que les empreses mercantils dipositen al Registre 
Mercantil. La informació s’ha obtingut a partir de l’eina Sistema d’Anàlisi de 
Balanços Ibèrics (SABI), que comercialitza l’empresa Informa D&B. 

2.1 Per què el Registre Mercantil? 
La legislació estableix que les societats mercantils (societats anònimes, 
societats de responsabilitat limitada, societats col·lectives, societats 
comanditàries simples i societats comanditàries per accions) estan obligades 
a presentar els comptes anuals pel seu dipòsit en el Registre Mercantil. Així 
doncs, el Registre Mercantil és una base de dades que conté una fidedigna 
informació del teixit empresarial d’un territori. 

2.2. Quines empreses s’analitzen? 
En aquest informe s’analitzen les empreses que han dipositat els seus 
comptes anuals en el Registre Mercantil i que registren un cert volum de 
facturació. D’aquesta manera, s’exclouen les empreses que tot i dipositar 
els comptes al Registre Mercantil, presenten un volum de facturació nul i 
també s’exclouen aquelles entitats que no presenten els comptes al Registre 
per no estar obligades a fer-ho (per exemple, els treballadors autònoms, les 
administracions públiques, fundacions o entitats financeres, entre d’altres). Per 
tant, podem dir que la representació de la indústria és exhaustiva, ja que la 
forma jurídica habitual del sector secundari són les societats mercantils.  

2.3. Quines activitats econòmiques s’analitzen? 
Abans d’entrar en les valoracions dels comptes anuals, cal tenir presents 
un parell d’aspectes. El primer d’ells fa referència al sector de negoci. 
Totes les empreses, en el moment de presentar els comptes anuals al 
Registre Mercantil, declaren la seva activitat principal de negoci mitjançant 
quatre dígits de la classificació catalana d’activitats econòmiques (CCAE). 
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2. Metodologia

Amb l’objectiu que l’anàlisi sigui mitjanament equilibrat, s’ha defugit 
aplicar una divisió sectorial a un número fix de dígits del CCAE ja que 
els pesos dels sectors quedarien exageradament descompensats. És per 
això que s’ha optat per elaborar una agrupació sectorial formada per 
38 activitats econòmiques en què cada activitat considerada conté un 
volum d’empreses significatiu i, al mateix temps, cap d’elles representa 
línies de negoci gaire dispars. 

Pel que fa al turisme, no el considerem aquí com un sector econòmic 
tradicional. De fet, no apareix com a tal en les classificacions utilitzades 
habitualment en l’àmbit econòmic. No es defineix pels béns i serveis que 
produeix, sinó per les característiques de les persones consumidores. 
El turisme és, per tant, un sector clarament transversal participat per 
diferents activitats com són les relacionades amb l’allotjament dels visitants 
(hotels, càmpings, cases rurals, etc.), les que tenen a veure amb serveis 
complementaris (restauració, bars, etc.), les vinculades al transport (agències 
de viatges, lloguer de vehicles, transport per ferrocarril, avió, automòbil 
transport públic, etc.), i aquelles activitats culturals i d’oci que fan els turistes 
(visites culturals, museus, activitats esportives, festivals, etc.). 

2.4. Quin territori s’analitza? 
Les dades fan referència a les societats mercantils que tenen el domicili 
social en algun dels 314 municipis que conformen les 13 comarques de la 
província de Barcelona. Aquest territori no coincideix exactament amb el de la 
província de Barcelona, format per 311 municipis, perquè s’han afegit quatre 
municipis de comarques eminentment barcelonines i no s’ha considerat un 
municipi d’una comarca gironina. Els municipis afegits són Espinelves, Vidrà, 
Viladrau i Gósol. Els tres primers municipis són de la província de Girona i 
pertanyen a la comarca d’Osona, i el quart municipi, Gósol, és de la província 
de Lleida i pertany al Berguedà. El municipi de la província de Barcelona que 
ha quedat exclòs d’aquest informe és Fogars de la Selva que pertany a 
la comarca de la Selva. En aquesta edició de l’informe s’ha inclòs la nova 
comarca del Lluçanès. 

Lluçanès

Berguedà

Osona

Vallès
Oriental

Bages

Anoia Vallès
Occidental

Alt
Penedès

Garraf

Baix
Llobregat

Maresme

Barcelonès

Moianès 314
Municipis

S’inclouen 3 municipis 

de la província de Girona, 

Espinelves, Vidrà, Viladrau, 

i un de la de Lleida, Gósol. 

S’exclou Fogars de la Selva.

El turisme és un sector transversal,  
participa en diferents activitats com són:  

l’allotjament, transport i activitats culturals,  
per aquest motiu no està contemplat com  

un sector econòmic tradicional
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3.1. Evolució 2014-2022 
 Abans d’entrar en matèria, s’adjunta una comparació de l’evolució de la 
facturació del 2014 al 2022 i una estimació per al 2023.

El 2022, les empreses amb seu social a la província de Barcelona van 
facturar 348.680 milions d’euros, un 19,7 % més que l’any anterior, superant 
amb escreix els números prepandèmia: respecte de l’any 2014 la facturació 
augmenta un 31,1 %. Aquest volum de negoci suposa el 81,4 % de la 
facturació total d’empreses catalanes. 

Per al 2023, l’estimació feta indica que aquestes dades seguiran millorant, 
arribant fins als 380.626 milions d’euros, un 9,2 % superior a la del 2022. 

380.626
348.680

291.237
257.054

288.942277.302
261.651

287.286278.533265.917

2023202220212020201920182017201620152014

Es
tim
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3. Principals dades d’activitat 

3. Principals dades d’activitat 
Aquests són els principals titulars que deixa l’Informe de l’Estructura 
Empresarial, edició 2024: 

•	 El comerç a l’engròs lidera la facturació de la província de 
Barcelona, per davant de la indústria química i farmacèutica. 

•	 Les activitats immobiliàries es mantenen com el sector amb 
més beneficis, per davant de les indústries extractives i les 
activitats financeres i d’assegurances. 

•	 Les empreses amb seu social a la província de Barcelona  
van facturar 348.680 milions d’euros l’any 2022, un 19,7 %  
més que l’any anterior. 

•	 La facturació augmenta un 31,1 % respecte a l’any 2014. 
•	 S’estima que la facturació creixerà un 9,2% el 2023. 
•	 250 grans empreses concentren el 38,3 % de la facturació de la 

província i 28 facturen més de mil milions d’euros anuals. 
•	 Seat i Lidl continuen liderant el TOP25 d’empreses de la 

província amb més facturació, i en tercera posició hi ha 
l’operadora petrolífera Carburants Axoil SL. 

•	 En el rànquing de les 25 primeres empreses per facturació 
també hi destaca l’increment de facturació de l’aerolínia 
Vueling, empresa molt afectada per la pandèmia, i la fabricant de 
greixos i olis per a l’alimentació Lípidos Santiga. 

•	 Entren al TOP25 l’empresa distribuïdora de productes 
informàtics TD Synnex Spain SL (mou la seu social d’Alcobendas 
a Barcelona, on ja l’havia tingut); i dues operadores petrolíferes 
Meroil SA i Biomar Oil SL. 

•	 Totes les comarques de la província creixen en facturació: 
Barcelonès, Baix Llobregat i Vallès Occidental continuen  
liderant el rànquing. 

Les empreses amb seu social  
a la província de Barcelona concentren el  
81,4% de la facturació total de Catalunya



Estructura empresarial de la província de Barcelona | Edició 2024

Diputació de Barcelona
DOSSIER DE PREMSA | 3 de desembre de 2024

7

3. Principals dades d’activitat 

La facturació per càpita del 2022 de les empreses de la província de 
Barcelona és de 60.143 euros, un 18,3 % superior a la de 2021 i un 24,9 % 
respecte a la del 2014. A més, el número d’empreses es va mantenir respecte 
a l’any 2021, tot i que va créixer un 12 % respecte al 2014, i el número de 
treballadors va créixer un 5,9 %, arribant als 1.412.937, xifra que és un 16,3 % 
superior si la comparem amb el 2014.  

3.2. Facturació per comarques 
Totes les comarques de la província de Barcelona van augmentar la 
facturació el 2022. L’ordre de les comarques segons facturació es manté 
igual al del 2021, i continua liderat pel Barcelonès, seguit pel Baix Llobregat i el 
Vallès Occidental (al punt 6 hi ha tota la informació, comarca a comarca).  

El Barcelonès concentra el 43,9 % de les societats mercantils de les 
comarques barcelonines, el 40,0 % (139.585 milions d’euros) del volum de 
negoci de la província i el 46,5 % de l’ocupació amb 656.776 persones 
treballadores. Cal destacar l’efecte de capitalitat de Barcelona, que 
concentra el 87,3 % de la xifra de negoci comarcal, percentatge molt 
superior al de l’Hospitalet de Llobregat (8,0 %), que ocupa la segona posició.  

2022 2021 2014 % 2022-2021 % 2022-2014

Facturació  
(milions d’euros)

348.680 291.237 265.917 19,70% 31,10%

Facturació per 
càpita (euros)

60.143 50.846 48.138 18,30% 24,90%

Empreses 98.030 97.973 87.547 0,10% 12,00%

Llocs de treball 1.412.937 1.333.813 1.214.684 5,90% 16,30%

Llocs de treball per 
1.000 habitants

244 233 220 4,60% 10,80%

4,3%

9,3%

11,4%

13,8%

16,0%

18,9%

19,5%

19,7%

20,1%

20,7%

21,0%

22,0%

22,7%

24,1%

00% 05% 10% 15% 20% 25% 30%

Moianès

Vallès Oriental

Berguedà

Osona

Garraf

Vallès Occidental

Alt Penedès

Província de Barcelona

Anoia

Bages

Barcelonès

Maresme

Baix Llobregat

Lluçanès

Variació de la facturació comarcal del 2021 al 2022
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3. Principals dades d’activitat 

L’estimació per a 2023 mostra un increment de facturació a totes les 
comarques, que va del 8,5 % al 9,4 %. 

Si fem aquesta comparació respecte al 2014, veiem que les dades no han 
canviat en excés, si bé hi ha una tendència a la baixa en el volum de negoci 
del Barcelonès i Barcelona respecte a la província: el Barcelonès llavors 
concentrava el 45,5 % de les societats mercantils de la província, el 49,4 % 
(131.330 milions d’euros) del volum de negocis de la demarcació i el 52,0 % 
(631.170 ocupats) de l’ocupació. Barcelona concentrava el 89,9 % de la xifra 
de negoci comarcal. 

4,3%

9,3%

11,4%

13,8%

16,0%

18,9%

19,5%

19,7%

20,1%

20,7%

21,0%

22,0%

22,7%

24,1%

00% 05% 10% 15% 20% 25% 30%

Moianès

Vallès Oriental

Berguedà

Osona

Garraf

Vallès Occidental

Alt Penedès

Província de Barcelona

Anoia

Bages

Barcelonès

Maresme

Baix Llobregat

Lluçanès

Variació de la facturació comarcal del 2014 al 2022

Facturació comarcal

0 - 6 %

6,1 - 12 %

12,1 - 18 %

18,1 - 24 %

Berguedà

Lluçanès

Osona

Vallès
Oriental

Bages

Anoia Vallès
Occidental

Alt
Penedès

Garraf

Baix
Llobregat

Maresme

Barcelonès

Moianès
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3. Principals dades d’activitat 

3.3. Facturació per sectors 
El sector que lidera la facturació a la província és el d’Altres tipus 
de comerç a l’engròs, que engloba el comerç a l’engròs especialitzat de 
mercaderies i de productes intermedis, excepte els agraris, que no siguin per 
a ús domèstic, i el comerç a l’engròs no especialitzat. En segon lloc continua 
químiques i farmacèutiques, que ostentava la primera posició al 2020. Els 
deu primers sectors per facturació del 2022 són els mateixos que els del 
2021, a excepció de l’entrada de comerç a l’engròs de TIC i maquinària 
i la sortida d’Informació i comunicacions, que passa a ocupar l’onzena 
posició. Aquests deu primers sectors concentren el 55,3 % de la facturació. 

1. Indústries extractives (B) | 2. Hostaleria (55 i 56) | 3. Activitats artístiques, recreatives i altres 

serveis (90 a 99) | 4. Activitats financeres i d’assegurances (64 a 66) | 5. Comerç a l’engròs de TIC i 

maquinària (465 i 466) | 6. Intermediaris del comerç (461) | 7. Comerç al detall de combustibles per 

l’automoció (473) | 8. Energia, aigua, sanejament i gestió de residus (35 a 39) | 9. Fusta i suro (16) | 

10. Altres tipus de comerç a l’engròs (467 i 469).

Sectors que incrementen la facturació més d’un 30% del 2021 al 2022

30,7% 31,0% 31,2% 31,4% 32,6%
35,3%

41,0%

46,3%

79,4%

85,7%

10 9 8 7 6 5 4 3 2 1

Facturació comarcal

0 - 30 %

31 - 60 %

61 - 90 %

91 - 120 %

Berguedà

Lluçanès

Osona

Vallès
Oriental

Bages

Anoia Vallès
Occidental

Alt
Penedès

Garraf

Baix
Llobregat

Maresme

Barcelonès

Moianès
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3. Principals dades d’activitat 

Pel que fa als sectors que incrementen la facturació més d’un 30 % entre l’any 
2021 i el 2022 trobem en primer lloc les indústries extractives (85,7 %), l’hostaleria 
(79,4 %), les activitats artístiques, recreatives i altres serveis (46,3 %), les activitats 
financeres i d’assegurances (41,0 %) i el comerç a l’engròs de TIC i maquinària 
(33,5 %). A la part baixa de la taula trobem el sectors dels vehicles de motor i altres 
materials de transport (2,9 %), el comerç al detall d’alimentació i begudes (7,2 %), 
l’educació, sanitat, serveis socials i Administració Pública (7,6 %), venta i reparació de 
vehicles de motor (7,9 %) i comerç a l’engròs de productes d’ús domèstic (9,1 %). 

El 2022 confirma clarament la recuperació de la pandèmia de la covid-19. 
Així, si del 2019 al 2020 només sis dels trenta-vuit sectors van augmentar la seva 
facturació, i del 2020 al 2021 ho van fer trenta-tres, del 2021 al 2022 tots trenta-
vuit sectors econòmics l’han augmentada. Destaca l’elevat increment dels dos 
sectors que més van reduir la facturació durant la pandèmia: hosteleria (79,4 %) 
i les activitats artístiques, recreatives i altres serveis (46,3 %). També registren 
increments importants les activitats financeres i d’assegurances (41,0 %) i el comerç 
a l’engròs de TIC i maquinària (35,3 %). L’elevat increment del sector d’indústries 
extractives (85,7 %) es deu a l’increment de facturació de l’empresa Iberpotash. 

Els sectors que registren un major increment de la xifra de negoci del 
2014 respecte al 2022 són tres subsectors del comerç: comerç al detall en 
establiments no especialitzats (134 %), comerç al detall de TIC, ús domèstic 
i culturals (114 %), i comerç a l’engròs d’alimentació i begudes (95,7 %).

Els sectors amb una major disminució de la xifra de negoci en el mateix 
període són energia, aigua, sanejament i gestió de residus (-51,9 %), 
activitats financeres i d’assegurances (-48,1 %), i activitats especialitzades 
construcció (-44,8 %). Aquestes disminucions tan notables es deuen als 
canvis de seu social registrats els anys 2017 i 2018 de grans empreses com 
Naturgy (antiga Gas Natural), CaixaBank o Banc de Sabadell.

1. Productes minerals no metàl·lics (23) | 2. Comerç a l’engròs de productes d’ús domèstic (464) |  

3. Venda i reparació de vehicles motor (45) | 4. Educació, sanitat, serveis socials i Adm. Pública (84 

a 88) | 5. Comerç al detall d’alimentació i begudes (472) | 6. Vehicles de motor i altres materials de 

transport (29 i 30).

Sectors que incrementen la facturació menys d’un 10% del 2021 al 2022

2,9%

7,2%
7,6%

7,9%

9,1% 9,2%

6 5 4 3 2 1
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3. Principals dades d’activitat 

3.4. Rànquing de les empreses de la província de Barcelona amb major facturació

Nom Comarca 2022 2021 2014 Diferència 22-21 Diferència 22-14

1 SEAT SAU Baix Llobregat 10.513 9.257 8.332 1.257 2.181

2 LIDL SUPERMERCADOS SAU Vallès Occidental 6.079 5.144 2.709 935 3.371

3 CARBURANTS AXOIL SL Baix Llobregat 4.325 2.827 453 1.498 3.872

4 BUNGE IBERICA SA Baix Llobregat 3.528 2.572 2.477 956 1.051

5 VOLKSWAGEN GROUP ESPAÑA DISTRIBUCION SA Barcelonès 3.224 3.028 2.571 197 654

6 VUELING AIRLINES SA Baix Llobregat 2.600 1.015 1.697 1.586 903

7 NESTLE ESPAÑA SAU Baix Llobregat 2.358 2.313 2.008 45 350

8 PUNTO FA SL Vallès Occidental 2.209 1.771 1.310 438 899

9 BASF ESPAÑOLA SLU Barcelonès 2.116 1.752 1.388 364 728

10 BON PREU SAU Osona 2.076 1.782 816 294 1.260

11 TD SYNNEX SPAIN SL Barcelonès 1.765 1.600 1.026 165 739

12 CARGILL SLU Vallès Occidental 1.673 1.442 1.277 231 396

13 LA FARGA YOURCOPPERSOLUTIONS SA Osona 1.566 1.499 1.088 67 478

14 FCC CONSTRUCCION SA Barcelonès 1.542 1.254 1.494 288 48

15 ANTONIO PUIG SA Barcelonès 1.438 1.097 1.033 341 405

16 COMPAÑIA ESPAÑOLA DE LAMINACION SL Vallès Occidental 1.411 1.332 946 79 465

17 GM FUEL SERVICE SL Barcelonès 1.401 1.401 1.322 0 79

18 LIPIDOS SANTIGA SA Vallès Occidental 1.353 740 420 613 933

19 NOVARTIS FARMACEUTICA SAU Barcelonès 1.286 1.227 876 59 410

20 BAYER HISPANIA SL Baix Llobregat 1.282 1.207 819 75 464

21 CASA TARRADELLAS SA Osona 1.161 1.070 805 91 356

22 MEROIL SA Barcelonès 1.108 608 782 500 326

23 SCHNEIDER ELECTRIC ESPAÑA SA Barcelonès 1.106 1.044 859 62 247

24 QUIMIDROGA SA Barcelonès 1.084 925 600 159 484

25 BIOMAR OIL SL Barcelonès 1.069 25 33 1.045 1.036

Milions d’euros
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4. Característiques del teixit empresarial de la província de Barcelona

4. Característiques del teixit empresarial de la 
província de Barcelona

Analitzant l’estructura del teixit empresarial propi de l’any 2022 podem 
comentar que:

El 73,1 % de les empreses de la província de Barcelona facturen menys d’1 
milió d’euros. Per contra, 250 grans empreses (el 0,25 % del total) concentra el 
38,3 % de la facturació de la província. Hi ha 28 empreses que facturen més 
de mil milions d’euros anuals, xifra que suposa el 17,9 % del volum de negoci 
total de les societats mercantils de la província de Barcelona. 

Vint-i-dues de les vint-i-cinc primeres empreses amb més facturació l’any 2021 
es mantenen el 2022. Entren al TOP25 TD Synnex Spain SL (empresa que 
mou la seu social d’Alcobendas a Barcelona, on ja l’havia tingut), que passa 
de facturar 1.600 milions el 2021 a 1.765 milions d’euros el 2022; Meroil SA, 
que passa de facturar 608 milions el 2021 a 1.108 el 2022; Biomar Oil SL, que 
passa de facturar 65 milions el 2021 a 1.069 el 2022. Les tres empreses que 
surten d’aquest rànquing són Euromadi Iberica SA, Condis Supermercats SA i 
Federació Farmacèutica SCCL.

Respecte a la diferència de facturació entre el 2022 i el 2014, Carburants 
Axoil SL, Lidl Supermercados SAU, Seat SAU i Bon Preu SAU són les que 
destaquen pel seu increment. 

73,4%

població

CATALUNYA		 PROVÍNCIA DE BARCELONA 

Facturació__________________________ 	Facturació
428.242,2 milions € 348.680,4 milions €

Societats____________________________ 	Societats
131.999 98.030
Ocupats ____________________________ 	Ocupats
1.777.785 1.412.937

79,5%

ocupats

81,4%

facturació

74,3%

societats

Vint-i-dues de les vint-i-cinc  
primeres empreses amb més facturació  

l’any 2021 es mantenen el 2022
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Pel que fa a la dimensió empresarial, les dades demostren que som un país 
de petites i mitjanes empreses, ja que 3 de cada 4 societats facturen menys 
d’1 milió d’euros. Pel que fa a l’antiguitat, el 87,3 % de les societats tenen 
menys de 22 anys. 

•	 La província de Barcelona aplega el 81,4 % de la facturació de les 
societats mercantils amb seu a Catalunya, una dada similar a la del 2021.

•	 Tres de cada quatre societats mercantils catalanes es troben a la província 
de Barcelona.

4,4%
Més de 10 milions

3,5%
Entre 5 i 10
milions

Entre 1 i 5
milions

19,1%

Entre 0,5 i 1milió
15,1%

Entre 100.000 i
500.000 euros

36,9%

Menys de
100.000

21,1%

3 de cada 4 empreses  
facturen menys 
d’1 milió d’euros

De 2015 fins ara
25,7%

1,3%
Abans de 1970

4,5%
Entre 1970 i
1984

Entre 1985 I
1999

25,7%

Entre 2000 i 2014
41%

El 68 % de les  
societats tenen  

menys de 22 anys

68 %
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Vehicles de motor i
altres materials de

transport

Altres tipus de comerç
a l’engròs

9,3%

Químiques i
farmacèutiques

7,6%

Comerç a l’engròs
d’alimentació i

begudes

6,5%

Productes alimentaris
i begudes

5,9%

Comerç a l’engròs de
productes d’ús

domèstic

5,5%

Transport i
emmagatzematge

5,0% 4,2%

Activitats
professionals,

científiques i tècniques

4,1%

Venda i reparació de
vehicles de motor

3,7%

Comerç a l'engròs de
TIC i maquinària

3,5%

Classificació dels sectors econòmics segons xifra de negoci

Pel que fa als primers sectors d’activitat, els deu primers sectors concentren  
el 55,3 % de la facturació (el 56,2 % el 2021 i el 56,9 % el 2020).

Deu sectors sumen  
el 55,3 % del total  

de facturació
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Vehicles de motor i
altres materials de

transport

Altres tipus de comerç
a l’engròs

9,3%

Químiques i
farmacèutiques

7,6%

Comerç a l’engròs
d’alimentació i

begudes

6,5%

Productes alimentaris
i begudes

5,9%

Comerç a l’engròs de
productes d’ús

domèstic

5,5%

Transport i
emmagatzematge

5,0% 4,2%

Activitats
professionals,

científiques i tècniques

4,1%

Venda i reparació de
vehicles de motor

3,7%

Comerç a l'engròs de
TIC i maquinària

3,5%

Activitats
administratives i
serveis auxiliars

8,9%

Activitats
professionals,

científiques i tècniques

7,9%

Hostaleria

7,5%

Educació, sanitat i
serveis socials

6,4%

Informació i
comunicacions

6,0%

Activitats
especialitzades

construcció

Químiques i
farmacèutiques

Transport i
emmagatzematge

4,9% 3,8%

Comerç a l'engròs
de productes
d'ús domèstic

3,5% 3,3%

Productes alimentaris
i begudes

3,3%

Classificació dels sectors econòmics segons ocupació

Pel que fa a la classificació per ocupació, els deu primers sectors concentren més de la meitat del total 
d’ocupats. A diferència del 2021, creix el sector d’activitats administratives i serveis auxiliars, i entra al 
llistat el de les activitats artístiques, recreatives i altres serveis en detriment del comerç a l’engròs. 

Deu sectors concentren  
més de la meitat del  

total d’ocupats
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Activitats
administratives i
serveis auxiliars

8,9%

Activitats
professionals,

científiques i tècniques

7,9%

Hostaleria

7,5%

Educació, sanitat i
serveis socials

6,4%

Informació i
comunicacions

6,0%

Activitats
especialitzades

construcció

Químiques i
farmacèutiques

Transport i
emmagatzematge

4,9% 3,8%

Comerç a l'engròs
de productes
d'ús domèstic

3,5% 3,3%

Productes alimentaris
i begudes

3,3%

Classificació dels sectors econòmics segons nombre de societats

Pel que fa al nombre de societats, l’estructura és molt similar a la del 2021.  
Deu sectors concentren el 61 % de les societats mercantils de la província de Barcelona.

Deu sectors concentren  
el 61 % de les societats 

mercantils



Estructura empresarial de la província de Barcelona | Edició 2024

Diputació de Barcelona
DOSSIER DE PREMSA | 3 de desembre de 2024

17

4. Característiques del teixit empresarial de la província de Barcelona

Activitats
administratives i
serveis auxiliars

8,9%

Activitats
professionals,

científiques i tècniques

7,9%

Hostaleria

7,5%

Educació, sanitat i
serveis socials

6,4%

Informació i
comunicacions

6,0%

Activitats
especialitzades

construcció

Químiques i
farmacèutiques

Transport i
emmagatzematge

4,9% 3,8%

Comerç a l'engròs
de productes
d'ús domèstic

3,5% 3,3%

Productes alimentaris
i begudes

3,3%

9,3% 7,6% 6,5% 5,9% 5,5%

Altres tipus de  
comerç a l’engròs

Químiques i  
farmacèutiques

Comerç a l’engròs 
d’alimentació i  

begudes

Productes  
alimentaris i  

begudes

Comerç a l’engròs 
de productes d’ús 

domèstic

14è en ocupació 
(2,7%)

7è en ocupació  
(3,8%)

16è en ocupació 
(2,4%)

10è en ocupació 
(3,3%)

8è en ocupació  
(3,5%)

11è nombre de 
societats (3,0%)

30è en nombre de 
societats (AC0,7%)

19è en nombre de 
societats (2,2%) 

24è en nombre de 
societats (1,3%)

12è en nombre de 
societats (2,9%)

23è en resultat  
d’explotació (4,3%)

5è en resultat  
d’explotació (9,6%)

30è en resultat  
d’explotació (2,6%) 

27è en resultat  
d’explotació (3,3%)

21è en resultat  
d’explotació (4,5%)

Resum comparativa cinc sectors econòmics amb més facturació



Estructura empresarial de la província de Barcelona | Edició 2024

Diputació de Barcelona
DOSSIER DE PREMSA | 3 de desembre de 2024

18

4. Característiques del teixit empresarial de la província de Barcelona

Pel que fa a la distribució territorial, el Barcelonès concentra el 43,9 % de les 
societats mercantils de les comarques barcelonines, el 40 % (139.584,8 milions 
d’euros) del volum de negoci de la província i el 46,5 % (656.776 ocupats) de 
l’ocupació.

Si fem un rànquing per municipis, cal destacar l’efecte de capitalitat de 
Barcelona, que concentra el 87,3 % de la facturació del Barcelonès i el 35,0 
% de la facturació provincial. Per darrere se situen Sant Cugat del Vallès amb 
el 3,4 % de la facturació provincial, Martorell amb el 3,3 %, l’Hospitalet 

Barcelonès
139.585

Baix Llobregat
74.218

Vallès
Occidental

64.009

Vallès Oriental
22.759

Osona
Maresme

Bages
Alt Penedès Anoia

1,6%
Garraf 0,8%Berguedà 0,2%

Moianès 0,1%

Lluçanès 0,1%

40%

18,4%

21,3%

4,0%
2,8%

6,5%

2,3%
1,8%

de Llobregat amb el 3,2 %, el Prat de Llobregat amb el 3,1 % i Montcada i 
Reixac amb el 2,5 %.

Respecte al 2014, l’efecte capitalitat de Barcelona, tot i que es manté 
present, ha disminuït: el 2014 aquest era del 44,4 % i, tot i que el 2020 va 
caure fins al 24 %. Pel que fa als municipis, Barcelona en tota la sèrie sempre 
encapçala el rànquing de facturació de la província, mentre que l’Hospitalet de 
Llobregat, Martorell, el Prat de Llobregat i Sant Cugat del Vallès es reparteixen 
les altres quatre posicions, alternant-se-les entre ells. 

Distribució territorial de la facturació 

Barcelona (121.900,8)

Sant Cugat del Vallès (11.700,4)

Martorell (11.526,1)

L’Hospitalet de Llobregat (11.218,8)

El Prat de Llobregat (10.899,6)

Montcada i Reixac (8.845,2)

68 %

Barcelona aplega  
el 35 % de la facturació 

provincial

Facturació
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Si fem l’anàlisi de la distribució territorial segons xifra de negoci per 
càpita, el primer lloc l’ocupa la comarca del Baix Llobregat, seguida per la 
comarca d’Osona (respecte a l’any anterior, s’intercanvien les posicions) i a 
més distància, el Vallès Occidental i el Barcelonès. 

Per municipis, el rànquing de xifra de negoci per càpita el lidera Santa 
Maria de Miralles amb 8.648.956 € (on té la seu Petromiralles), seguit de Les 
Masies de Voltregà amb 1.245.920 € (on es troben La Farga i Bon Preu), Gurb 
amb 778.502 € (on es troba Casa Tarradellas), Castellbisbal amb 419.660 € (on 
es troba la Compañía Española de Laminación), i Martorell amb 402.405 € (on 
es troba SEAT).

17.848

20.522

21.254

22.361

31.003

44.572

45.243

53.912

56.338

60.143

60.323

67.447

86.954

88.295

0 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000

Garraf

Maresme

Berguedà

Moianès

Lluçanès

Bages

Anoia

Vallès Oriental

Alt Penedès

Província de Barcelona

Barcelonès

Vallès Occidental

Osona

Baix Llobregat

1.	Santa. Maria de Miralles  (Petromiralles) 8.648.956 € 

2.	Les Masies de Voltregà (La Farga, Bon Preu) 1.245.920 €

3.	Gurb (Casa Tarradellas) 778.502 € 

4.	Castellbisbal (Comp. Esp. de Laminación) 419.660 €

5.	Martorell (Seat) 402.405 €

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:

Santa Maria de Miralles, seu  
de Petromiralles, ocupa, igual que el 2016,  

la primera posició del rànquing de municipis  
segons la xifra de negoci per càpita
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5. Anàlisi dels sectors econòmics
 

Sector primari Sector secundari

Vehicles de motor i  
altres materials de transport 

caracteritzat per gran 
empresa

La producció de química i 
farmacèutica s’aplega  
al Vallès Occidental i  

Baix Llobregat

2 empreses de metal·lúrgia 
concentren el 59 %  

de la facturació

Tèxtil, confecció i cuir  
gran presència al  

Maresme

Indústria extractiva 
es centralitza a Súria 
(empresa Iberpotash)

Agricultura i ramaderia  
és el 0,3 % de  

la facturació total
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El 2014, l’agricultura i la ramaderia també representaven el 0,3 
% de la facturació total de les societats mercantils de la província, 
mentre que Osona concentrava gairebé una tercera part de la 
facturació total del sector. Pel que fa a la indústria extractiva, es 
veu com Iberpotash ha anat guanyant terreny amb els anys, ja 
que el 2014 no arribava al 60 % de la facturació de la província 
en aquest sector (293,1 milions d’euros). 

5.2. Sector secundari  

El sector de productes alimentaris i begudes concentra el 3,3 % 
de l’ocupació de les societats mercantils de la província 
de Barcelona. El pes d’aquest sector és més important en 
termes de volum de negoci (5,9 % de la facturació total de 
la província) que en presència empresarial (1,3 % del total 
d’empreses de la província), fet que mostra un sector amb una 
dimensió empresarial notablement superior a la mitjana. Les 
dades, si les comparem amb el 2014, són molt semblants.

Les 1.207 societats del sector de la indústria del tèxtil, 
confecció, cuir i calçat generen una facturació de 3.935 
milions d’euros, i ocupen 19.184 persones. Aquest sector és 
el que registra un major percentatge d’empreses ubicades a la 
província de Barcelona respecte al total d’empreses catalanes 
del sector, el 88,6 % de les societats del sector es troben a la 
província de Barcelona. Comparat amb el 2014, les dades són 
bastant semblants, ja que llavors el 87,4 % de les empreses 
catalanes d’aquest sector ja estaven a la província de Barcelona.

5.1. Sector primari
 
La presència de l’agricultura i la ramaderia a la província de 
Barcelona és modesta en termes econòmics, només el 0,3 
% de la xifra de negoci total de les societats mercantils de 
la província procedeix d’aquest sector d’activitat. Aquest és el 
sector de la província que té menys pes sobre el total català. Així, 
la província de Barcelona aplega el 30,2 % de les empreses, 
el 26,1 % de la facturació, i el 31,7 % de l’ocupació del sector 
a Catalunya. Tanmateix, la importància del sector va més enllà 
de paràmetres economicistes, essent un sector motor dels 
municipis rurals. Les empreses del sector es troben presents 
a totes les comarques de la província, si bé Osona concentra 
el 40,1% de la facturació total del sector. Tanmateix, és al 
Berguedà on el sector registra un major pes, amb el 6,4 % de la 
facturació comarcal. L’any 2022 el sector augmenta un 15,3 % de 
facturació respecte a l’any 2021.

La indústria extractiva a la província de Barcelona està 
composta, principalment, per empreses d’extracció de 
potassa, àrids, marbres, carbonat de calci i sal. El 36,2 
% de les empreses són societats anònimes, el sector amb 
el percentatge més elevat d’empreses amb aquesta forma 
jurídica. El 76,4 % de la facturació prové d’una sola empresa, 
Iberpotash (608 milions d’euros) de Súria, que és la primera 
empresa en facturació del Bages, tal com passava el 2014 (293 
milions d’euros). 
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La indústria de productes minerals no metàl·lics inclou 
activitats econòmiques diverses com són la fabricació de vidre, 
ciments, adhesius de ciment, ceràmiques, morters o algunes 
activitats de la indústria de la pedra. El sector genera una xifra 
de negoci de 2.078 milions d’euros i ocupa a 7.382 persones. 
El 2014 aquest sector a la província facturava 1.191 milions 
d’euros, 887 milions menys que ara.

La metal·lúrgia registra increment de facturació respecte a 
l’any 2021 del 12,3 %. Les dues primeres empreses del sector 
concentren el 59,0 % dels 5.044 milions d’euros de facturació 
generats per les 168 empreses del sector presents a la província 
de Barcelona. El sector ha vist reduïdes les empreses a la 
província, ja que el 2014 eren 233, 65 més que ara.

Les 2.463 societats mercantils de la indústria de productes 
metàl·lics, excepte maquinària, generen un volum de negoci de 
6.079 milions d’euros, ocupant 32.375 persones. Aquest sector 
ha vist incrementat el nombre d’empreses des del 2014 (2.165, 
+298 empreses) i també el nombre de treballadors (26.521 el 
2014, +5.854 persones ocupades).

El 13,5 % de les 615 empreses de la indústria dels equips 
elèctrics, productes informàtics i electrònics de la província 
de Barcelona genera un volum de negoci de més de 10 milions 
d’euros. El 2014, el 16,8 % de les 677 empreses d’aquest sector 
de la província de Barcelona generaven més de 5 milions d’euros.

Les 1.000 empreses del sector de maquinària i equips generen 
una xifra de negoci de 4.567 milions d’euros i ocupen a 21.263 

El sector de la fusta i el suro de la província de Barcelona inclou 372 
societats mercantils que generen el 57,4 % del volum de negoci que 
el sector genera a Catalunya, el tercer percentatge més baix d’entre 
totes les activitats. Es tracta d’un sector heterogeni que inclou empreses 
que fabriquen bobines de fusta, fabricants de sòcols, fabricants de 
palets, fabricants d’embalatges o d’estructures de fusta. El seu teixit 
empresarial està dominat per la petita empresa. Respecte al 2014, les 
societats d’aquest sector han baixat (-37) a la província de Barcelona.

Les 1.244 empreses del sector del paper i arts gràfiques de 
la província de Barcelona han generat un volum de negoci de 
5.116 milions d’euros, 1.069 milions d’euros més que el 2014.

El sector de la indústria química i farmacèutica, format per 692 
empreses, és el segon sector amb una major facturació a la 
província (26.454 milions d’euros) i es caracteritza per l’elevada 
presència d’empreses grans. És el sector de la província amb 
el percentatge més gran de societats amb un volum de 
negoci superior tant a deu milions d’euros (34,1 %), com a 5 
milions d’euros (45,4 %). El 2014, aquest sector estava format per 
23 empreses més (715), que facturaven 19.354 milions d’euros 
(7.100 milions d’euros menys que en l’actualitat). 

Pel que fa a l’activitat de la indústria del cautxú i plàstic, les 
648 empreses del sector de la província de Barcelona –el 87,1 % 
de les empreses del sector a Catalunya– concentren el 83,3 % 
de l’ocupació i el 80,3 % del volum de negoci generat en el 
Principat. Al 2014, les empreses de la província concentraven el 
80,3 % de l’ocupació total a Catalunya d’aquest sector, mentre 
que representaven el 79,2 % del volum de negoci total. 



Estructura empresarial de la província de Barcelona | Edició 2024

Diputació de Barcelona
DOSSIER DE PREMSA | 3 de desembre de 2024

23

5. Anàlisi dels sectors econòmics

El sector de l’energia, aigua, sanejament i gestió de residus 
a la província de Barcelona està format per 818 empreses 
distribuïdes de la següent manera: 464 empreses del sector 
de l’energia elèctrica; 12 del sector de la producció i distribució 
de gas; 8 de subministrament de vapor i aire condicionat; 66 
de captació, potabilització i distribució d’aigua; 32 de recollida 
i tractament d’aigua residual, i 236 de gestió de residus. 
Respecte al 2014, aquestes dades han disminuït, ja que llavors 
hi havia 866 empreses en total (575 empreses del sector de 
l’energia, 75 de l’aigua i 216 de sanejament i gestió de residus). 
Cal tenir en compte que tant Endesa com Naturgy (antic Gas 
Natural) van canviar la seu social el 2018, fetque pot haver 
provocat aquesta lleugera disminució.

treballadors a la província de Barcelona. El 16,4 % de les 
empreses del sector van ser fundades abans de l’any 1985. 
Respecte al 2014, aquest sector manté el nombre d’empreses 
(1.007 el 2014) i incrementa la facturació (3.214 milions d’euros 
el 2014, +1.353 el 2022). 

La indústria de fabricació de vehicles de motor i altres 
materials de transport a la província de Barcelona està 
caracteritzada per la gran empresa. En aquest sentit,  
el 27,3 % de les empreses facturen més de 10 milions 
d’euros. La presència de grans empreses també queda reflectida 
en l’alt percentatge de societats anònimes, que sumen el 27,7 
% de les 249 empreses del sector. El 2014, els percentatges 
eren molt similars: el 27,9 % de les empreses facturaven 
llavors ja més de 10 milions d’euros i les societats anònimes 
representaven el 35,1 % de les 265 empreses del sector (-16 
respecte al 2022). El 2014, Seat compartia protagonisme amb 
Nissan (Seat facturava 8.332 milions d’euros i Nissan, 2.573 
milions), mentre que el 2022 Seat és l’empresa que destaca en 
aquest sector per volum d’activitat, amb 10.513 milions d’euros. 

L’epígraf altres indústries manufactureres a la província de 
Barcelona inclou empreses d’activitats diverses, anant des de 
la fabricació de joies fins als esquís, passant per la reparació de 
iots o la fabricació de productes mèdics. Hi ha 1.716 empreses 
que operen en el sector. El 2014 hi havia 1.502 empreses, 214 
menys que el 2022).
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Construcció Serveis

Tres quartes parts  
de la facturació en 

informació i comunicació 
a la província prové de 
societats amb seu a 

Barcelona

Recuperació post 
COVID del transport i 
emmagatzem. Vueling 

Airlines incrementa  
un 156 % la facturació del 

2021 al 2022

Recuperació post COVID de 
la facturació de l’hostaleria, 
que augmenta un 79,4 % 

del 2021 al 2022

El comerç al  
detall concentra el 8,7 %  

del volum de negocis  
de la província

3 de cada 4 societats  
tenen menys de 22 anys

Sector caracteritzat per 
petita empresa

Anàlisi dels sectors econòmics
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el 3,7 % de la facturació de la província, ocupa a 23.843 persones, 
l’1,7 % de l’ocupació de la província. Les dades no han variat gaire 
respecte al 2014, quan el sector generava el 3,2 % de la facturació 
total de la província i representava l’1,6 % de l’ocupació.

El comerç a l’engròs i intermediaris del comerç inclou línies 
de negoci ben dispars com poden ser el comerç d’alimentació 
i begudes, de productes d’ús domèstic o de TIC i maquinària. 
Les 12.593 empreses que operen en el sector generen una 
facturació de 91.857 milions d’euros, i ocupen 165.221 
treballadors. Les dades han millorat respecte al 2014, 
quan aquest sector tenia 11.946 empreses (+647 el 2022) que 
generaven una facturació de 52.921 milions d’euros (+38.936 
el 2022) i ocupaven 142.830 treballadors (+22.391 el 2022). El 
comerç a l’engròs i intermediaris del comerç concentra el 26,3 
% (19,9 % el 2014) del volum de negoci que generen totes les 
empreses de la província de Barcelona, i ocupa l’11,7 % (11,8 % 
el 2014) dels 1,4 milions de treballadors de les 98.030 empreses 
de les comarques barcelonines.

Les 7.465 empreses del comerç al detall concentren el 8,7 
% de la xifra de negoci que generen les empreses de la 
província de Barcelona (el 6,8 % el 2014). El marge brut 
[(Vendes menys Aprovisionaments) / Vendes] del comerç al detall 
varia segons el tipus de producte que es comercialitza. 

El sector del transport i emmagatzematge inclou un ventall 
d’activitats empresarials ben heterogeni, que inclou companyies 
aèries, concessionàries d’autopistes, empreses marítimes, 
servei postal, transport ferroviari, transport per carretera o gestió 

5.3. Construcció 
 
El sector de la construcció de la província de Barcelona el 
conformen 5.586 empreses de construcció d’immobles i d’obres 
d’enginyeria civil i 5.952 empreses d’activitats especialitzades 
de la construcció (el 2014 eren 5.368 del primer tipus, 218 
menys que el 2022, i 4.721, 1.231 menys que el 2022). Aquestes 
societats registren un volum de negoci de 16.445 milions 
d’euros (s’incrementa respecte al 2014, quan facturava 6.871 
milions d’euros) i ocupen 90.300 persones (quan el 2014 
ocupaven 32.602 persones). En el sector hi ha un gran nombre 
d’empreses petites: gairebé dues terceres parts de les 11.538 
empreses del sector facturen menys de mig milió d’euros, i 
el 79,0 % facturen menys d’un milió d’euros. La presència 
d’empreses històriques és testimonial. Tan sols 59 empreses 
van ser fundades abans de 1970. El 74,4 % de les empreses del 
sector van ser fundades a partir de l’any 2000.

5.4. Serveis 

La venda i reparació de vehicles de motor inclou dues activitats 
de negoci diferenciades. Una primera activitat, caracteritzada 
per treballar amb uns volums de negoci elevats, però amb 
uns marges ajustats, és la venda de vehicles que duen a terme 
els concessionaris. La segona activitat, reparació de vehicles 
de motor, es caracteritza per reportar un alt valor afegit. 
El sector té un major pes en termes econòmics que en termes 
d’ocupació: mentre que el sector genera 12.994 milions d’euros, 
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bé el nombre d’empreses va arribar al màxim el 2020, amb 4.487 
empreses, la facturació, malgrat que les empreses han baixat 
lleugerament (-26 el 2022 respecte al 2020), ha seguit augmentant: 
el 2014 la xifra arribava als 9.005 milions d’euros i el 2020, 9.733 
milions d’euros (+1.798 milions d’euros el 2022).

Les 2.450 empreses dedicades a activitats financeres i 
d’assegurances de la província de Barcelona generen un 
volum de negoci de 5.713 milions d’euros i ocupen 26.166 
treballadors. Si bé a la província hi ha el 79,2 % de les empreses 
catalanes del sector, en termes de facturació a la província es 
genera el 95,1 % de la xifra de negoci catalana. És un sector 
que respecte al 2014, mostra un retrocés, ja que tot i que hi 
ha més empreses en l’actualitat (el 2014 eren 1.770 empreses, 
680 menys que el 2022), la facturació ha baixat respecte a aquell 
any (el 2014 facturaven 11.001 milions d’euros, +5.288 milions 
d’euros) i ocupaven 4.394 persones menys (21.772 treballadors/
es el 2014). Aquestes disminucions són degudes, en bona part, 
als canvis de la seu social de CaixaBank i de Banc Sabadell.

Les societats mercantils dedicades a activitats immobiliàries 
generen un volum de negoci de 6.050 milions d’euros 
(incrementen en 637 milions d’euros respecte al 2014) i ocupen 
a 39.654 treballadors a la província de Barcelona. El sector està 
dominat per empreses joves i de dimensió reduïda, igual que 
els últims anys.

El sector d’activitats professionals, científiques i tècniques 
és el que aplega un major nombre de societats, el 12,0 
% de totes les empreses de la província, que es troben 

d’aparcaments. El sector ha facturat 17.485 milions d’euros a 
la província de Barcelona, una dada que any a any augmenta: 
dels 13.167 milions d’euros el 2014 es passa als 15.067 milions 
d’euros el 2019 i, tot i la caiguda del 2020 per la Covid-19 (12.227 
milions d’euros), es recupera ja el 2021: 14.030 milions d’euros. 
L’aeroport del Prat actua com a pol d’activitats d’empreses 
logístiques i de transport. 

L’hostaleria es caracteritza per tenir una major presència en 
termes d’ocupació que no pas en termes de volum de negoci. 
Així doncs, mentre que les 6.435 empreses del sector generen 
el 2,5 % de la xifra de negoci de les societats mercantils de la 
província de Barcelona, ocupen el 7,5 % dels llocs de treball. El 
2022, aquest sector és un dels que més demostra que ha superat 
la crisi derivada de la Covid-19. Així, si el 2019 hi havia 6.323 
empreses que facturaven 8.270 milions d’euros, el 2020 aquestes 
dades van caure fins als 3.871 milions d’euros (-4.399 milions 
d’euros) i tot i que el 2021 van remuntar tímidament (facturen 
7.854 milions, +983 respecte al 2020), ha estat el 2022 l’any que 
han superat les xifres prèvies a la Covid-19: 6.435 empreses han 
facturat 8.709 milions d’euros, +3.855 milions d’euros respecte a 
l’any anterior (2.880 milions d’euros més que el 2014). 

Les 4.461 empreses del sector de la informació i comunicació 
de la província de Barcelona generen un volum de negoci 
d’11.531 milions d’euros i ocupen 84.514 treballadors. El 
sector inclou empreses editorials, publicitàries, audiovisuals, entre 
d’altres. El 95,5 % del volum de negoci que el sector genera 
a Catalunya es concentra a les comarques barcelonines. Es 
tracta d’un sector que ha anat guanyant pes en els últims anys: si 
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El sector activitats artístiques, recreatives i altres serveis és 
molt heterogeni. S’hi inclouen activitats com clubs de futbol, 
casinos, funeràries, gimnasos, companyies de teatre i cases 
d’apostes. La facturació total del sector a la província de 
Barcelona és de 3.625 milions d’euros i ocupa a 31.968 
treballadors. El sector, respecte al 2014, es manté estable amb 
un lleuger augment: llavors facturava 3.171 milions d’euros i 
ocupava 32.866 persones. 

presents en 223 municipis de la província de Barcelona (el 
2014 representaven el 13 %). En el sector hi dominen les 
empreses de poca dimensió econòmica i majoritàriament 
de nova creació. Així, si el 2014 aquest sector comptava amb 
11.289 empreses, el 2022 la xifra s’alça fins a les 11.723, de 
les quals més de tres quartes parts (el 76,8 %) es van crear a 
partir de l’any 2000.

El sector d’activitats administratives i serveis auxiliars 
inclou, entre d’altres, empreses de treball temporal. El conjunt 
del sector, format per 4.320 empreses que generen una 
facturació de 9.771 milions d’euros i ocupa a 125.571 
persones, registra clarament un major pes en termes d’ocupació 
que en termes econòmics, com ja passava el 2014: llavors el 
sector estava format per 3.738 empreses, que generaven 7.934 
milions d’euros i ocupava 123.204 persones. 

El sector de l’educació, sanitat i serveis socials és heterogeni. 
L’educació inclou 1.514 empreses i ocupa 24.102 treballadors; 
la sanitat, 2.337 empreses i 35.518 treballadors; els serveis 
socials amb allotjament, 377 empreses i 17.581 treballadors; 
els serveis socials sense allotjament, 137 empreses i 12.542 
treballadors, i l’administració pública, 14 empreses i 419 
treballadors. Aquest sector és intensiu en mà d’obra, igual 
que ja ho era el 2014: mentre que el sector genera l’1,8 % de 
la facturació total de la província de Barcelona (deu anys 
enrere era l’1,6 %), la seva ocupació és del 6,4 % (el 2014 era 
del 10,1 %).
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Dades comarcals de l’Alt Penedès
És la comarca amb el percentatge més gran de societats grans: un 11,3 % són SA. A més, també és la comarca amb una major presència de societats 
històriques: el 7,8 % es van fundar abans de l’any 1985.

Alt Penedès

4.577 4.830 4.966 5.331 5.385 5.342 4.799 5.301
6.336 6.872

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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•	 És la segona comarca de la província amb un 
major volum de negoci per càpita en el sector de 
la indústria de productes alimentaris i begudes. 

•	 Primer sector per facturació: Productes 
alimentaris i de begudes (30,9 %).

•	 Primera empresa per facturació: Harinera 
Vilafranquina.

Comarca amb el major 
percentatge de societats grans: 

un 11,3 % són SA

SECTORS per facturació:

1.	 Productes alimentaris i begudes (30,9 %)

2.	 Paper i arts gràfiques (7,2 %)

3.	 Comerç al detall en establiments no especialitzats (6,6 %)

4.	 Comerç a l’engròs d’alimentació i begudes (6,6 %)

EMPRESES per facturació:

1.	 Harinera Vilafranquina

2.	 Casa Ametller

3.	 Freixenet

4.	 Silvalac

5.	 Miguel Torres

6.	 Codorníu

Comarca amb una major 
presència de societats 

històriques: el 7,8 % es van 
fundar abans de l’any 1985

Segona comarca amb un major 
volum de negoci per càpita en 

el sector de la indústria de 
productes alimentaris i begudes

1,8%
facturació

1,9%
població

1,7%
ocupació

1,8%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, a l’Alt Penedès el 2022 es va incrementar un 
19,5 %, passant de 5.301 a 6.336 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria aquesta 
xifra amb un increment d’un 8,4 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:
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Dades comarcals de l’Anoia
És una comarca amb gran pes industrial: el 35,2 % de la facturació prové de societats industrials. Quatre dels trenta-tres municipis concentren el 70,7 % de la 
facturació comarcal: Igualada, Santa Maria de Miralles, La Pobla de Claramunt i Masquefa.

Anoia

3.452 3.485 3.554 3.872 4.218 4.153 3.767
4.775

5.735 6.237

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Es
tim
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•	 Només una de les deu primeres societats amb 
major volum de facturació té la seu a Igualada,  
la capital de la comarca.

•	 Primer sector per facturació: Altres tipus de 
comerç a l’engròs (18,1 %).

•	 Primera empresa per facturació: Petromiralles 3.

Comarca amb gran pes 
industrial: el 35,2 %  

de la facturació prové de  
societats industrials

SECTORS per facturació:

1.	 Altres tipus de comerç a l’engròs (18,1 %)

2.	 Comerç al detall de combustibles per l’automoció (9,9 %)

3.	 Comerç al detall en establiments no especialitzats (9,8 %)

4.	 Paper i arts gràfiques (8,3 %)

EMPRESES per facturació:

1.	 Petromiralles 3

2.	 Aldi Masquefa Supermercados

3.	 Petromiralles

4.	 Unión Industrial Papelera

5.	 Snop Estampación

4 dels 43 municipis concentren el 
70,7 % de la facturació comarcal: 
Igualada, Sta. M. de Miralles, La 
Pobla de Claramunt i Masquefa

Només una de les deu primeres 
societats amb major volum de 
facturació té la seu a Igualada

1,6%
facturació

2,2%
població

1,4%
ocupació

1,9%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, a l’Anoia el 2022 es va incrementar un 20,1 %, 
passant de 4.775 a 5.735 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria aquesta xifra amb 
un increment d’un 8,7 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:
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Dades comarcals del Bages
El 77,8 % de la facturació provincial de la indústria extractiva es concentra al Bages. La indústria del metall, ubicada principalment a Santpedor i a Sant Fruitós 
de Bages, aporta el 20,6 % de la facturació comarcal. 

5.103 5.486 5.798 5.984 6.424 6.641 6.035
6.767

8.169 8.871

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Bages
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•	 Manresa concentra el 44,5 % de les societats 
mercantils, el 29,3 % de la facturació i el 43,1 % 
dels llocs de treball de la comarca. 

•	 Primer sector per facturació: Productes 
alimentaris i de begudes (11,9 %).

•	 Primera empresa per facturació: Iberpotash.

El 77,8 % de la facturació 
provincial de la indústria 
extractiva es concentra  

a la comarca

SECTORS per facturació:

1.	 Productes alimentaris i de begudes (11,9 %)

2.	 Vehicles de motor i altres mat. de transport (10,8 %)

3.	 Indústries extractives (7,6 %)

4.	 Altres indústries manufactureres (6,3 %)

EMPRESES per facturació:

1.	 Iberpotash

2.	 Joyeria Tous

3.	 Denso Barcelona

4.	 Agropecuaria Catalana

5.	 Matadero Frigorífico Avinyó

6.	 Deporvillage

La indústria del metall, ubicada 
principalment a Santpedor i 

Sant Fruitós de Bages, aporta el 
20,6% de la facturació comarcal

Manresa concentra el 44,5 % 
de les societats mercantils, el 

29,3% de la facturació i el 43,1% 
d’ocupació de la comarca

2,3%
facturació

3,2%
població

2,6%
ocupats

3,1%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, al Bages el 2022 es va incrementar un 20,7 %, 
passant de 6.767 a 8.169 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria aquesta xifra amb 
un increment d’un 8,5 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:
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Dades comarcals del Baix Llobregat
És la segona comarca amb més facturació, després del Barcelonès, i també és la segona comarca amb una major facturació en el sector industrial.Baix Llobregat

48.568 50.750 53.007 54.595 55.823
63.644

55.585 60.498
74.218 80.834

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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•	 Els municipis que concentren major volum de 
negocis són Martorell, el Prat de Llobregat i 
Esplugues de Llobregat.

•	 Primer sector per facturació: Vehicles de motor i 
altres materials de transport (15,1 %).

•	 Primera empresa per facturació: Seat.

Segona comarca amb  
més facturació, després  

del Barcelonès

SECTORS per facturació:

1.	 Vehicles de motor i altres mat. transport (15,1 %)

2.	 Altres tipus de comerç a l’engròs (13,8 %)

3.	 Comerç engròs aliment. i begudes (8,9 %)

4.	 Transport i emmagatzematge (7,6 %)

5.	 Químiques i farmacèutiques (6,2 %)

EMPRESES per facturació:

1.	 Seat

2.	 Carburants Axoil

3.	 Bunge Ibérica

4.	 Vueling Airlines

5.	 Nestle España

6.	 Bayer Hispania

Segona comarca  
amb una major facturació  

en el sector industrial

Els municipis que concentren 
major volum de negocis són 

Martorell, el Prat de Llobregat i 
Esplugues de Llobregat

21,3%
facturació

14,5%
població

15,1%
ocupats

11,8%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, al Baix Llobregat el 2022 es va incrementar 
un 22,6 %, passant de 60.498 a 74.218 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria 
aquesta xifra amb un increment d’un 8,9 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:
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Dades comarcals del Barcelonès
Cal tenir en compte que al Barcelonès hi ha ubicades les seus socials d’empreses, moltes d’elles multinacionals, que realitzen la producció en altres territoris. És 
la comarca amb major diversificació del teixit empresarial. 

131.330 136.513 138.421
107.453 115.402 115.545

99.699
115.341

139.585 152.766
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•	 Les activitats de serveis concentren el 72,8 % de 
la facturació.

•	 Primer sector per facturació: Químiques i 
farmacèutiques (8,3 %).

•	 Primera empresa per facturació: Volkswagen 
Group España Distribution. 

Concentració de seus socials  
de multinacionals amb 

producció fora de la comarca

SECTORS per facturació:

1.	 Químiques i farmacèutiques (8,3 %)

2.	 Altres tipus de comerç a l'engròs (7,8 %)

3.	 Activitats professionals, científiques i tècniques (7,2 %)

4.	 Informació i comunicacions (6,4 %)

EMPRESES per facturació:

1.	 Volkswagen Group España Dstr.

2.	 BASF Española

3.	 TD Synnex Spain

4.	 FCC Construcción

5.	 Antonio Puig

6.	 GM Fuel Service

Comarca amb una major 
diversificació del teixit 

empresarial

Les activitats de serveis 
concentren el 72,8 % de la 

facturació

40%
facturació

39,9%
població

46,5%
ocupació

43,9%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, al Barcelonès el 2022 es va incrementar  
un 21 %, passant de 115.341 a 139.585 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria 
aquesta xifra amb un increment d’un 9,4 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:
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Dades comarcals del Berguedà
En aquesta comarca, el pes relatiu de la facturació del sector de la construcció és el segon més elevat de la província. A més, es tracta d’una comarca amb una 
dimensió reduïda del teixit empresarial: el 62,7 % facturen menys de mig milió d’euros. 

519
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775
863 945
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Barguedà

•	 Dues terceres parts de la facturació a la comarca 
es generen a Berga i Puig-reig.

•	 Primer sector per facturació: Productes 
alimentaris i begudes (18,2 %).

•	 Primera empresa per facturació: Liven. 

El pes relatiu de la facturació  
del sector de la construcció  

és el segon més elevat  
de la província

Dimensió reduïda del teixit 
empresarial: el 62,7 % facturen 

menys de mig milió d’euros

Dues terceres parts de la 
facturació a la comarca es 
genera a Berga i Puig-Reig

0,2%
facturació

0,7%
població

0,4%
ocupació

0,7%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, al Garraf el 2022 es va incrementar un 11,3 %, 
passant de 775 a 863 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria aquesta xifra amb un 
increment d’un 9,5 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:

EMPRESES per facturació:

1.	 Liven

2.	 Catalana de Pinsos

3.	 Serradora Boix

4.	 Comercial Peralba

5.	 REMCOBCN

SECTORS per facturació:

1.	 Productes alimentaris i begudes (18,2 %)

2.	 Altres tipus de comerç a l'engròs (9,7 %)

3.	 Fusta i suro (7,3 %)

4.	 Construcció d’immobles i obres d’enginyeria civil (6,9 %)

5.	 Agricultura, ramaderia, silv. i pesca (6,4 %)
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Dades comarcals del Garraf
Es tracta d’una comarca amb una dimensió reduïda del teixit empresarial: el 67,3 % facturen menys de mig milió d’euros, però també és una comarca amb un 
major percentatge de societats joves: el 32,4 % es van crear a partir de l’any 2015. 

1.381 1.554 1.746 1.862 1.982 2.119 2.003
2.448

2.840 3.081

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Es
tim

ac
ió

Garraf

•	 Vilanova i la Geltrú concentra el 43,3 % de les 
societats del Garraf, que facturen el 66,1 % del 
total.

•	 Primer sector per facturació: Equips elèctrics, 
productes informàtics i electrònics (23,8 %).

•	 Primera empresa per facturació: Prysmian 
Cables Spain. 

Dimensió reduïda del teixit 
empresarial: el 67,3 % facturen 

menys de mig milió d’euros

Comarca amb un major 
percentatge de societats joves: 
el 32,4 % es van crear a partir de 

l’any 2015

Vilanova i la Geltrú concentra  
el 43,3 % de les societats 
 del Garraf, que facturen  

el 66,1% del total

0,8%
facturació

2,7%
població

1,0%
ocupació

2,1%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, al Garraf el 2022 es va incrementar un 16 %, 
passant de 2.448 a 2.840 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria aquesta xifra amb 
un increment d’un 8,5 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:

EMPRESES per facturació:

1.	 Prysmian Cables Spain

2.	 Watium

3.	 Ammega Belting Spain

4.	 Biotrading Comercializadora

5.	 Biotrading 2007

SECTORS per facturació:

1.	 Equips elèctrics, prod. informàtics i electr. (23,8 %)

2.	 Hostaleria (6,2 %)

3.	 Comerç a l’engròs d’aliment i begudes (5,8 %)

4.	 Altres tipus de comerç a l’engròs (5,4 %)

5.	 Energia, aigua, sanejament i gestió de residus (5,1 %)
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6. Anàlisi per comarques

Dades comarcals del Lluçanès
És el primer cop que la comarca del Lluçanès s’analitza en aquest informe. El seu teixit empresarial és el més reduït de la província, tant pel que fa a la facturació, 
com a l’ocupació com al nombre d’empreses. Cal constatar que té una elevada presència de societats històriques: el 3 % van ser fundades abans de l’any 1975.

176

193

2022 2023

Es
tim

ac
ió

Lluçanès

•	 El 98,2 % de les societats són limitades, el 
percentatge més elevat de la província. 

•	 Primer sector per facturació: Comerç a l’engròs 
d’alimentació i begudes (31,1 %).

•	 Primera empresa per facturació: Grans del 
Lluçanès. 

Teixit empresarial  
més reduït de la província tant 

en facturació, ocupació  
com en empreses

SECTORS per facturació:

1.	 Comerç a l'engròs d'alimentació i begudes (31,1 %)

2.	 Paper i arts gràfiques (16,6 %)

3.	 Construcció d'immobles i d'obres d'enginyeria civil (10,2 %)

4.	 Productes alimentaris i begudes (6,4 %)

Elevada presència  
de societats històriques: 

 el 3,0 % van ser fundades  
abans de l’any 1975

El 98,2 % de les societats  
són limitades, el percentatge 

més elevat de la província

0,1%
facturació

0,1%
població

0,1%
ocupació

0,1%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació, al Lluçanès el 2022 va tenir una facturació de 176 milions d’euros. 
Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria aquesta xifra amb un increment d’un 9,4 %.

Facturació 2022 i estimació 2023

EMPRESES per facturació:

1.	 Grans del Lluçanès

2.	 Rotor Print

3.	 Construccions R J Molas

4.	 Fustes Solà

5.	 Forn Franquesa
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6. Anàlisi per comarques

Dades comarcals del Maresme
El 21,6 de la facturació provincial del sector tèxtil, confecció, cuir i calçat es genera al Maresme. És la segona comarca amb major presència de societats joves: el 
29,2 % van ser fundades després de l’any 2015. 

6.286 6.420 6.819 7.150 7.681 7.995 7.075 7.860
9.592 10.431

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Es
tim

ac
ió

Maresme

•	 Cal constatar que hi ha una elevada presència 
del sector serveis i, per contra, una presència 
reduïda del sector industrial. 

•	 Primer sector per facturació: Químiques i 
farmacèutiques (14,4 %).

•	 Primera empresa per facturació: Bioibérica. 

El 21,6 % de la facturació 
provincial del sector tèxtil, 
confecció, cuir i calçat es  

genera a la comarca

EMPRESES per facturació:

1.	 Bioibérica

2.	 Sandoz Industrial Products

3.	 Laboratorios Hartmann

4.	 Bluesun Consumer Brands

5.	 Escorxador d’Aus Torrent i Fills

Segona comarca amb major 
presència de societats joves:  

el 29,2 % van ser fundades 
després de l’any 2015

Elevada presència del sector 
serveis i reduïda presència del 

sector industrial

2,8%
facturació

8,1%
població

4,0%
ocupació

7,1%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, al Maresme el 2022 es va incrementar  
un 22 %, passant de 7.860 a 9.592 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria  
aquesta xifra amb un increment d’un 8,7 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:

SECTORS per facturació:

1.	 Químiques i farmacèutiques (14,4 %)

2.	 Tèxtil, confecció, cuir i calçat (8,9 %)

3.	 Comerç a l’engròs d’alimentació i begudes (8,2 %)

4.	 Hostaleria (6,7 %)

5.	 Comerç a l’engròs de prod. d’ús domèstic (6,6 %)
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6. Anàlisi per comarques

Dades comarcals del Moianès
La meitat de la facturació d’aquesta comarca prové de la indústria de productes alimentaris i begudes. També cal destacar que hi ha una elevada presència de 
societats històriques: el 2 % van ser fundades abans de l’any 1970. 

256 285 302 277 278 303 305 315 328 356

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Es
tim

ac
ió

Moianès

•	 El 94,6 % de les societats són limitades, el 
segon percentatge més alt de la província. 

•	 Primer sector per facturació: Productes 
alimentaris i begudes (50,7 %).

•	 Primera empresa per facturació: Escorxador 
Comarcal del Moianès. 

La meitat de la  
facturació comarcal prové  

de la indústria de productes  
alimentaris i begudes

SECTORS per facturació:

1.	 Productes alimentaris i begudes (50,7 % )

2.	 Comerç detall combustibles automoció (17,0 % )

3.	 Comerç a l'engròs d'alimentació i begudes (4,5 % )

4.	 Activitats especialitzades construcció (3,9 % )

Elevada presència de societats 
històriques: el 2,0 % van ser 

fundades abans de l’any 1970

El 94,6 % de les societats són 
limitades, el segon percentatge 

més alt de la província

0,1%
facturació

0,3%
població

0,1%
ocupació

0,2%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, al Maresme el 2022 es va incrementar  
un 4,3 %, passant de 315 a 328 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria aquesta 
xifra amb un increment d’un 8,5 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:

EMPRESES per facturació:

1.	 Escorxador Comarcal del Moianes

2.	 Gas-oils Rovira

3.	 Midsona Iberia

4.	 Formatgeries Montbrú

5.	 Panavi Ohayo



Estructura empresarial de la província de Barcelona | Edició 2024

Diputació de Barcelona
DOSSIER DE PREMSA | 3 de desembre de 2024

38

6. Anàlisi per comarques

Dades comarcals d’Osona
La indústria alimentària concentra el 25,7 % de la facturació total de la comarca. Osona concentra el 40,1 % del sector agrícola i ramader de la província. 

8.386 8.856 9.081 10.056 10.252 10.850 10.959
12.506

14.072 15.344

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Es
tim

ac
ió

Osona

•	 Els municipis amb major facturació són les 
Masies de Voltregà, Vic i Gurb. 

•	 Primer sector per facturació: Productes 
alimentaris i begudes (25,7 %).

•	 Primera empresa per facturació: Bon Preu. 

La indústria alimentària 
concentra el 25,7 % de la 
facturació total comarcal

SECTORS per facturació:

1.	 Productes alimentaris i begudes (25,7 % )

2.	 Comerç al detall establiments no especialitzats (15,3 % )

3.	 Metal·lúrgia (11,3 % )

4.	 Comerç a l’engròs d’alimentació i begudes (5,4 % )

EMPRESES per facturació:

1.	 Bon Preu

2.	 La Farga Your Copper Solutions

3.	 Casa Tarradellas

4.	 Costa Food Meat

5.	 Patel

Concentra el 40,1 % de la 
facturació del sector agrícola i 

ramader de la província

Els municipis amb major 
facturació són Les Masies de 

Voltregà, Vic i Gurb

4,0%
facturació

2,8,%
població

3,3%
ocupació

3,3%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, a Osona el 2022 es va incrementar un 12,5 %, 
passant de 12.506 a 14.072 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria aquesta xifra 
amb un increment d’un 9 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:
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6. Anàlisi per comarques

Dades comarcals del Vallès Occidental
És una comarca amb molta diversificació del teixit empresarial. En tretze dels vint-i-tres municipis de la comarca es genera un volum de negoci superior als mil 
milions d’euros. 

40.694 43.456 45.807 47.433 50.992 52.900 47.442
53.834

64.009 69.966

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Es
tim

ac
ió

V. Occidental

•	 Els municipis que concentren major volum de 
negocis són Sant Cugat del Vallès i Montcada i 
Reixac. 

•	 Primer sector per facturació: Altres tipus de 
comerç a l’engròs (10,1 %).

•	 Primera empresa per facturació: LIDL 
Supermercados. 

Comarca amb diversificació  
del teixit empresarial

SECTORS per facturació:

1.	 Altres tipus de comerç a l’engròs (10,1 % )

2.	 Comerç al detall no especialitzat (10,0 % )

3.	 Químiques i farmacèutiques (7,4 % )

4.	 Comerç a l’engròs d’alimentació i begudes (6,4 % )

EMPRESES per facturació:

1.	 LIDL Supermercados

2.	 Punto Fa (Mango)

3.	 Cargill

4.	 Compañía Española de Laminación

5.	 Lípidos Santiga

6.	 Condis Supermercats

En 13 dels 23 municipis  
de la comarca es genera un 
volum de negoci superior  

als mil milions d’euros

Els municipis que concentren 
major volum de negocis  

són Sant Cugat del Vallès i 
Montcada i Reixac

18,4%
facturació

16,4%
població

17,5%
ocupació

16,4%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, al Vallès Occidental el 2022 es va incrementar 
un 18,9 %, passant de 53.834 a 64.009 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria 
aquesta xifra amb un increment d’un 9,3 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:
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6. Anàlisi per comarques

Dades comarcals del Vallès Oriental
El 14,6 % de la facturació comarcal és generada pel sector químic-farmacèutic. És la segona comarca amb societats  
amb facturació de més de 10 milions d’euros.

15.364 16.280 17.186 16.984 18.174 18.756 18.706
20.817 22.759 24.730

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
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V. Oriental

•	 Tres municipis de la comarca generen una 
facturació per càpita superior als 100.000 euros: 
Lliçà de Vall, Parets del Vallès i Martorelles. 

•	 Primer sector per facturació: Químiques i 
farmacèutiques (14,6 %).

•	 Primera empresa per facturació: Instituto Grifols. 

El 14,6 % de la facturació 
comarcal és generada pel sector 

químic-farmacèutic

EMPRESES per facturació:

1.	 Instituto Grifols

2.	 Jacobs Douwe Egberts

3.	 Marelli España

4.	 Biokit

5.	 S&P Sistemas de ventilación

6.	 Grifols Movaco

Segona comarca amb  
societats amb facturació  

de més de 10 M€

Tres municipis generen una 
facturació per càpita superior 
als 100.000 euros: Lliçà de Vall, 
Parets del Vallès i Martorelles

6,5%
facturació

7,3%
població

6,4%
ocupació

7,4%
societats

Pel que fa a l’evolució de la facturació des del 2021 al 2022, al Vallès Oriental el 2022 es va incrementar un 
9,3 %, passant de 20.817 a 22.759 milions d’euros. Per a l’exercici 2023 l’estimació feta superaria aquesta 
xifra amb un increment d’un 8,6 %.

Evolució de la facturació 2014-2022 i estimació 2023:

SECTORS per facturació:

1.	 Químiques i farmacèutiques (14,6 % )

2.	 Altres tipus de comerç a l’engròs (8,3 % )

3.	 Comerç a l’engròs prod. ús domèstic (7,2 % )

4.	 Producte metàl·lics, exc. maquinària (6,7 % )

5.	 Cautxú i plàstic (6,5 % )
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